پس از خشایارشا، در کتب مرجع در مورد کوش یا اتیوپیایی گزارش بسیار کمتری وجود داشته است. تنها پس از سرنگونی امپراتوری ایران توسط اسکندر و زمانی که این فاتح یونانی وارد ایران شد، اشاره هایی به حضور گروهی از اتیوپیایی ها در بابل یافت می شود.

آغاز روابط جدید ایران و اتیوپی به دهه های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ برمی گردد. در سال ۱۳۲۹ سفیر فوق العاده ایران به اتیوپی اعزام شد. پیام ها و هدایا بین دولت های وقت رد و بدل می شد. وزیر اتیوپی در همان سال در تهران معرفی شد. در اسفند ۱۳۴۰ سفارت ایران در آدیس آبابا تأسیس شد و اولین سفیر ایران به اتیوپی اعزام شد؛ اما در شهریور ۱۳۴۱ سفارت ایران به دلیل مشکلات مالی تعطیل شد و امور کنسولی مانند گذشته به سفارت ایران در عربستان سعودی تحویل داده شد.

قدردانی

نویسندگان مراتب قدردانی خود را از معاونت محترم پژوهشی دانشگاه اهل بیت (ع) و دانشگاه امام صادق اظهار می‌نمایند.

منابع

- Abhari, R. and Alamooti, M. (1374 [1995 A.D]). *Etiopi [Ethiopia]* (ketāb-e sabz). Tehran: Daftar-e Motāle'āt-e Siāsi Beinolmelali Vezārat-e Omur-e Xāreje (Ministry of Foreign Affairs: Institute for Political And International Studies. [In Persian]
- African Union (2020). African Trade Statistics. 2020 Year Book. African Union. https://au.int/sites/default/files/documents/39607-doc-af-trade_yearbook2020_v4_compressed_1.pdf.

- Amini, S. (2001). *Pictorial History of Iran: Ancient Persia before Islam 1500 B.C.--652 A.D.* Tehran: Authorhouse.
- Arabahmadi, A.B. (1393 [2013 A.D]). *Jāme'e va farhang-e Eritre [Eritrea]* [in English: Society and Culture in Eritrea]. Tehran: Alhodā. [In Persian]
- Arabahmadi, A.B. and Karimi, M. (1397 [2018 A.D]). *Jāme'eh va farhang-e Etiopi [Ethiopia]* [In English: Society and Culture in Ethiopia]. Tehran: Alhodā. [In Persian]
- Arab News, (2020). Saudi Arabia and 7 countries form council to secure Red Sea and Gulf of Aden', Arab News (6 January 2020), available at: <https://www.arabnews.com/node/1609121/saudi-arabia>.
- Asserate, A.W. (2017). *King of Kings: The Triumph and Tragedy of Emperor Haile Selassie I of Ethiopia*. London: Haus Publishing.
- B. Keynoush, (2022). 'Iran to remain a key ally to Ethiopia', MEI, (26 January 2022), available at: <https://www.mei.edu/publications/iran-remain-key-partner-ethiopia-tigray-conflict?fbclid=IwAR3LdLJ2Cv2jfDvETJtuIEI-bRSV6ny6ai79Ge80N2Q14YouYpu2iDeuDu0>.
- Budge, E.A.W. (2015). *A History of Ethiopia: Volume I: Nubia and Abyssinia*, New York: Routledge Revival
- Eghtedari, A. (1364 [1985 A.D]). *Az daryā-ye pārs tā daryā-ye chin [China sea]* [in English: From the Persian Sea to the China Sea]. Tehran: Šerkat-e Tahqiq va Enteshār-e Masā'el-e Hamlohaql-e Irān. [In Persian]
- Encyclopedia of the Nations Ethiopia (2021). Foreign Trade.

- Petta, D leon (2019). Delimiting Geopolitics: a formal approach to define the geopolitical subject, Delimitando a Geopolítica: uma abordagem formal para definir o sujeito geopolítico, Rev. Bras. Est. Def. v. 5, nº 1, jan./jun. 2018, p. 41-62 DOI: 10.26792/RBED.v5n1.2018.75036 ISSN 2358-3932
- Pirnia, H. (1345 [1966 A.D]). *Tārix-e irān [Iran] bāstān* (vol 1) [in English: History of Ancient Iran]. Tehran: Asia. [In Persian]
- The Ethiopian Herald, (2016). Ethiopia On Right Dev't Path - Outgoing Iranian Ambassador", *The Ethiopian Herald*, 14 December 2016.
- The Reporter Ethiopia (2019). Ethio-Iranian Relations: Old Kingdoms in the New Era," *The Reporter*, February 23, 2019, <https://www.thereporterethiopia.com/article/ethio-iranian-relations-old-kingdoms-new-era>
- Trading Economics (2021). India Inflation Rate Falls to 5-Month Low. Trading Economics, 3 April 2021, <https://tradingeconomics.com/>
- Zarrinkoub, A. (1391 [2012 A.D]). *Du qarn sokut* [in English: Two Centuries of Silence]. Tehran: Amirkabir. [In Persian]

Explanation of the geopolitical factors affecting the foreign policy of the Islamic Republic of Iran in the African continent Case Study: Ethiopia

Rouhollah Baseri¹, Jalal Dorakhshah²